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Butne, nieprzejednane 
stanowisKo Niemców 

w Lozannie.
Papen zażądał „wolności zbrojeń“ dla Niemiec 

I wogóie rewizji traktatu we Wersalu.
Lozanna, 29. 6. Delegacja niemiecka zakomuni

kowała w śrsdę w prasie tficjalny komunikat, w któ- 
i j *  «śniade*#, te przedstawienie pracz prasę fran
cuską «csersjsztj tezmewy pomiędzy delegacjami 
Fiaeejf, Niemiec i Aaglji jest błędne i tendencyjne.

Kemunikat niemiecki stwierdzi m. fas.:
„Stan fakty rany przedstawia się aastępające :
Jat w pierwszej mewie na peaiedzenie plenarnem 

eświadciył kanciarz niemiecki, te w interesie przy- 
wióceeia noiaaiayeb stezankdw gospodarczych nalcty 
skeńcsyć eiezwłecznie z ayaiemem separacyjnym i te 
z tege aamege wiględc nie wchcdzi w tachehę ża- 
deege redzaje kencewa spłata.

.Kiedy w prywatnych teimewach przywódców 
delcgacyj wskazał piemjas angielski kaeelerzewi nie
mieckiemu, te ecwea liczba dtlegacyj tąd* zapłaty 
pewnej ismi kr ńcewej, kanclerz eiwiadesył 20 czerw
ca Mac Danaldewi i wytlamaczył ma, dlaczcge 
Niemcy nie megą się zgtdzić aa takie zakcńczenie 
reparacyj. Uzisadetcnie «trzymał później Mac 
Deaald na piśmie.

,Na wczerajszych naradach delegacji fraacuikiej, 
angielskiej i niemieckiej kanclerz lówaies «świadczył:

— Zaufanie w całym iwiecie me te być przy- 
wtdcene tjlke wtedy, jeiali mecaritwe zwycięskie 
zdecydują się «sunąć dyskryminację, atwerzeną przez 
traktat wersalski.

.Jeśli w tej sptewie ptzywióceaa zesłanie rów- 
■eić praw dla Niemiec craz beapieczrńttwo, wówczas 
kanclerz będzie awatał za metliwc, aby Niamey we 
wspólnym wyaiłku, zmierzającym de edbudewy go
spodarczej świata, zapłaciły swój adział w fermie 
składki. Tyle św kemuuikał. Pezattm yetwierdza 
deniasienie, wtdlag którege kanclerz van Papen 
iądać będzie rewizji wejakewych klaezal traktatu 
weraałakiege za cenę spłaty edsikedewsń w pewne] 
mierze.

Opnblikewany dziś cficjalny kemnnikat kanciarze 
ven Papena atanewi w stosunku de kenfaransji repa- 
cyjeej cies, który keif atencja mc te przypłaciś 
swym zgeeem.

Usiłowano wymuszenie.
Berlin, 29. 6. Ogłoszenie cficjalee kemnnikatn 

w Berlinie peprzedziła wiademsść, nadżarła ta z Lo
zanny, it Mac Donald zaprepenewat Niemcem, ażeby 
zapłaciły 3 miljardy marek, jako t. zw. odprawę za 
zwelaienie ich ed reparacyj.

Propesycja ta, jakkelwiek ptsewidaje zapłatę 
tylko jednej dwudziestej części tege, ce Niemcy za
płacić Miałyby wedłag pilne Yeasgs, zastała przez 
delegację niemiecką odizncena, ce wywełałe w Lo
zannie srezamiała eburzenie.

W dodatku Niemcy miałyby zapłacić tylke 2 mil
iardy marek na pecaat diagśw państw ententy w 
Ameryce, zaś 1 miljard wpłynąłby do wspólnej kasy, 
ntwerzenej przez wszystkie państwa enropsjikie dla 
prieprewadeenia sanacji gospodarczej Earepy, na 
czean Niemcy wydatnie akerzystałyby.

Cała kwota 3 miljardy zostałaby Niemcom peży- 
ezoni na skrypty dłużne.

Mimo rac korzystaej propozycji delegacja nie
miecka edrzneiła ją, wysuwając paste 1st rewii] t trak
tatu warsalakiege.
V. Papen „nie życzy sobie“ żadnego porozumienia 

z Polską!
Berlin, 28. 5. Prasa tetejsza cyteje denieaienia 

kerespendenta dyplematyczeege »Daily Telegriphu* 
e rzekemych planach kanciarza Rzeszy v. Papena w 
sprawie datema de peteznmiaail z Pelską za peśre- 
dnictwem Francji.

Kanclerz Papen — wedle .Daily Telegraph«* — 
— ma sapropenewaś umiądsy narada w ienie ebssarn 
Pemetza z tern, śe Gd» nsk przypadałby Niemcem. W 
zamian za te Palika etrzymałaby walne atrefy w per
li* gdańskim, pedebnie jak te, które peaiade Czecha-

Słowacja w pertach Hamburga i Szczecina. Palika
i Niemcy miałyby etrzymaś wspólnie deminająte sta
nowisko w dijl gospodarczej państw pcładniewej 
Earony.

Na to odpowiadają: Agencjo niemiockiez Lozaa- 
n y : .Wbrew denieaicnin kerespeedenta »Daily Te- 
isgraphn”, jekcby kanclerz niemiecki tyczył sebie 
dojście z Pelską de petezamienia na peditawie nmią- 
dsynaredowienia Pemetza pelskiege, denestą z mia- 
redajnej a treny delegacji niemieckiej, te zapatrywanie 
riąÓH Papena na zagadnienie gtseicy wschodniej po
krywa a ę całkowicie ae atanewiakiem, jakie zajmo
wały wszystkie poprzednie rządy niem ieckie(T e  
znaczy żabom Pemetza, Pezatńskiege i G. Sląeka).

Wielka demcnstracja hitlerowców przeciw 
traktatowi wersalskiemu i Polsce 

w Berlinie.
»Piecz z Weraalem!*

Berlin, 28. 6. Z ekasji rocznicy podpisania trak
tatu wersalskiego doszła dziś w beilińikim Lnatgar- 
tenie de wielki*j dcmoasłrincji prawicowych związ
ków nitmieckitb, a te Związku studentów, Stahlhelmn, 
naredewychiecjalistów, Związku Niemców petadnie- 
wycb i t. d. pod hasłem: .Precz z Weraalem*.

Wśród szeregu mówców zibrlł również głee osła
wię ny eeseł attidowe-aeijsliilyczny Alfred Reaen- 
berg, który powiedział m. in.:

.My, naieiewi socjaliści nie aznajemy traktatu 
warsalakitge i nie tracimy nadziei, te Niemcy od
zyskają z powrotem te, ce im odebrane traktatem 
wctsilikim.

Mamy nieustannie watek etkwieny w Polskę, 
gdaie Niemcy ped panowaniem Polakśw muszą zno

sić drogę krzyżową. Chociażby jednak Polacy wy
gnali ostatniego Niemca poza granice swego piństwa, 
te my jednak nigdy nie zapomnimy, że tamtejsza 
ziemia jost niemiecką.

Kierajsmy nasz wirek ni Gdańsk, gdzie mimo
ii 97 proc, ludności stinewią Nitmcy, odbywają się 
polski* areczysteści.

Przypominamy wiarolcmaej Lidze Narodów, że 
część Góraage Śląska, odebrana nam pizas Polaków, 
meai być Niemcem zwrócona*.

W tym duchu poseł Rosenberg przemawiał przez 
dłuższy czas, a mewa jego była przyjmowana okrzy
kami zachwytu przez słuchaczów.

Po zakc ńczenin demonstracji desrie de starć 
między narodowymi socjalistami i policją, przeciwko 
której damenstraici wyteazyli z okrzykiem »Precz 
z policją*. Dakenane szeregu aresztowań.

I w Reichstagu manifestują przeciw Wersalowi 
i Police.

Beilin, 28. 6. Niemal równoczeście z manife
stacją związków prawicowych, jaka odbyła alę w bar- 
1 ńakim Lnatgartcnie i która stanowiła jedną wielką 
nrewokacją prseciwke Traktatowi Wersalskieme oraz 
Palec«, odbyta aię również w Reichatagn manifestacja 
peslów nacjentlistyctnych, peiczaa której niezwykle 
ostre potępiane traktat wersalski

9,Nie damy Pom orza11 S
Zjazd Stronnictwa Ludowego w Zamościu. 

Wielki pochód i manifestacje.
Warszawa, 27. 6. Wczoraj odbył się w Zanieście 

duży zjazd Stronnictwa Lądowego, ne którym przema
wiał poseł Wites i kierownicy Stronnictw«. Spokój 
nie zastał nigdzie zakłóceay. Policja wyce fala aię 
zepełeie, a porządek trzymała milicja Indowa.

Jadącym na ten zjazd w pociągach rozdawane 
ulotki, podpisane przez sanacyjne związki .wojskowe, 
wzywające chłopów, aby w zjeździ« nie brali udziałn.

W wynika zjazdu i pochodu nchwtlene rezolucją, 
domagającą się rozwiązania Sejmn i rozpisania nowych 
wyborów «raz etwerzeeia iząde, opartego e zrafmie 
społeczeństwa.

Wśród niesionycb w ps chodzie transparentów 
zwracał uwagę jeden elbizynu transparent z napisem: 
.Nie demy Pemetza*.

Ohydna zbrodnia hitlerowców.
Strzelają do dzieci, ranią? i zabijając chłopców 

i dziewczęta.
Berlin, 27. ó. W Kemienicy, w przemysłowym 

• środka Sakaenji, miała miejsce wcieraj ohydna zbro
dnia napaści na zlot harcerzy, zorganizowany przez 
ugrupowania republikańskie i socjalistyczne. Zjechał« 
de Ksmienicy kilkanaście tysięcy t. zw. czerwonych 
harcerzy, którzy rozbili ped miastem namioty już w 
aebetą.

Gdy wczoraj rano dziatwa szykowała się de po
chodu przez miaate, • gedz. 9-tej nadjackrły na miej
sce zbiórki esmechedy ciężarowe ze eztnrmowemi od
działami Hitlerowców. Szturmowcy, przejeżdżając a bak 
eboru, zaczęli strzelić de namiotów, ran ąc 5 chłop
ców. Jeden z airb, ciężko ranny w brzuch, dogorywa 
w szpitala.

Około gedz. 10 rano ruszjl nothód młodzi*źy 
ped strażą milicji socjalistycznej. Gdy pochód prze
chodził okele siedziby Hitlerowców, a bjła te już go
dzina 11 pmd południem, zaczęte z okien demn 
obsypywać dziatwę strzałami tewelwerewemi. Hitlero
wcy strzelali nawet w plecy ściekających dziewczynek.

Jedne z dzieci pedle trapem.
£  Kilkanaście jest ciężko rannych.

Ciąg dalszy programu miał miejsce na Oitpiatz, 
gdaie aztermewcy hitlerowscy występowali w ptłaem 
umundurowania.

Tam również strzelane de dziewcząt i bite je gn- 
mewemi palkami.

Milicje socjalistyczna okltała aię aiabsza od na
pastników. Kilkunastu milicjantów pokłute nożami 
i pobite. 3 trzeba byłe odwieźć de szpitala.

Pe godzinie z górą wałki przybyły na samocho
dach ciężarowych newc oddziały secjałietdw, które 
•panowały sytuację, rozbroiły Hitlerowców i odstawi
ły ich ped silną strażą de kemisaijafu policji.

Rząd polski broai Żydów.
Warszawa. Posłowie żydowscy z klabn Be Be 

byli n premjera Pry stera, przedkładając mn życzenie 
natury gospodarczej, knltnraleej i wyzeaniewej. Wy
razili pisyiem zadewolenie ze atanewiike rządu w spra
wi« odpoczynku niedzielnego, mając nadzieję, że wła
dze spełnią te,‘ czego żydzi ptageą.

Szczególne uznanie i podziękowanie złeżyli przed
stawiciele żydowscy rządowi peiskitma sate, że inter- 
wenjewsł u rządn aiemieckiago w Berlinie z powoda 
•stateiej uchwały Sejmu prnikiego głeeimi hitlerow
ców i kemnnistów, petUntwiającej ce* hakatę majątków 
żydowskich.

Premjet Pryster — jak zaznacza prasn żydowska 
— pKyjął peslów żydewakich życzliwie i pręt ł ich 
• pisemne przedstawienie twoich życasń.

Memorandum włoskie w sprawie 
odszkodowań.

Lozanna, 27. 6. Zapowiedziane na dziś memo
random włeskie w «prawie odszkodowań oświadcza, 
że «stateczne anulowanie długów i ediskedewtń jest 
nieodzowne. Byleby jednak niewystarczające, • ile 
nie towarzyszyłeby mn reorganizacje sałatowa iw »sz
cza w krajach średkewaj i p* ładu.-wschodniej Enre- 
py. Reergenizacja ta mogłaby być przeprewadsenn 
przy udziale głównych banków emisyjnych, czy tnft 
przy współudziale banka wypłat miądzynaredewyck. 
Stepniewa redukcja barjer celnych jest również zasa
dniczym czynnikiem odbudowy Earepy.

Przyjęcie n ministra Zaleskiego w Genewie.
Genewa, [28. 6. P. mit. Zaleski podejmował 

wczoraj śniadaniem delegatów krajów biłiyckich 
i państw małej enienty. W śaiadteiu wzięli adział 
Benesz, Titnleecn, Szemenkevic, generał Ltideaer, 
Holiki eraz Feldman.



B. G. K. o sytuacji gospodarczej 
w maju.

Okres przednówkowy jest szczególnie trudny.
Biak Gupidiritwa Kraj«waga, cbarakltryzając 

psłaztaie gupadircct w Police w mija ib. padkrt- 
lla, l t  «krat y t(ilu v N v y  w uratuj a a ait ziwstt 
wzreat ciaiaatf g»tówk*w»j, W taka ołm aya otrai 
taa jcit szczagólatc tiadar. Na rycka pieiiąiaym 
trwała aadal redakcja kredytów ’piaaiątiyeh. Ral- 
■ictwa wenta w okrea przadaowkawy przy aaała ka- 
rrystayat paziami« eta zitaiepłedów i artykatów 
badawlaayck. Pradakcja giraicza-hataleca zmttała 
flówaia wikatak wztaita atradnień aktpaitawych. 
W hataietwia Celacatm ztaa zątradaienia za atroay 
odbiarrów krajowych aieee zię paprawit. Nitaaiiait 
wywóz w/iaków hutaiezych w mija byt stahizy. W 
przemyli« włókiaaaiczym aaitąpita zaaezaiajizc «ty- 
wiaaia aazaaewa. Wywóz wyrabów włókiaaniczyah 
ahaitył aią diii silaia. W prcimfila drzawayaa za* 
zaiczfia zią lakkia ażywiaaia. Staa zairndaiaaia w 
prztayćlt aittsUw* mmyatwym aia wykazał w mija 
wiftsctj paprawy. O »raty hiallawe aa ryaka wa- 
waftrzayai «trzymały aią biz wiąkizych ztn;ta aa 
•iikim paziam a z «kram paprzedaiaga. Wirtaść 
hiadłu towirowaga z zigraaieą obaityłi alg skutkiem 
zm aitjssaiia zip wirłaici wyważa. Rieb zaitkawy 
płac zizaitzył «ią dtlizą rtdukzją w/aigrolceń’raba- 
laików i praiewaików aaiystawrcb.

Zbyteczny przywóz.
4500 t»nn cebuli sprowadzillśny z Egiptu.
Padają w pruta, żt przyekadzą abacaia da

Paliki traai»*^» tabali agipiciaj. W r. 1931, jik da- 
aaai .A. 8. C.\ ari/Wietlilmr 45.0)0 ctt. ttg» arty- 
kóta za 1 i poi miljsaa zl. Niaawa zią pyłaaia, czy 
ata miżii ziptirztb iwtaia ni taa artykat pjkryć w 
kraju? Przaziat lazazarzeaia aprawy ctbali aia p i
wie aa ctryba aaitrąezić wiąkizych tralaaśei. Ctaa 
przywatanej da Polaui cabali wyaaiiła w maju rb. 
i;ilaia  31,5 zt zt etatu ;, ptóczii gdy ai jaiiaai 
płaci aią za tM artykał kilkaaałcia złatych. — Przy- 
żzyaą zbyditga imiatta jt»t w ty« wypidku pada- 
bat buk alpłwiads, arządzid cbładaitzyeh. Cebal| 
trud ta padabaa otmhiwywrć da ciapłytb mazią ty.

Cty aia miżiibyte aaatfilać o tam w parą, giy 
były aitatądzt ai «»trzeba« iawaityeja? I

Miiatby wymeaić etły aztreg iaayeb attykałów 
(• »»«) któ « przywezimy tyłka z pawaia brata ad- 
pawiaiaieb arząlztń da przazbowywiaia w zimie. W 
akciii* atitaga alatywi diwiz i złett z kraja trzaba 
pritiitąwztąć iradci, ktireby zapabiagły zbądaamu 
przy waz *wi w taj dziadzi«!«.

1 Urlop p, -min Pieracklego.
’ ^Wzuziwa. Z dtiem 1 lipcl wriażdta aa atłap 

wypactynkawr p. mia. spuw wtwa. P.arickt. Żutą- 
ę t w i i  g* bąlcie p. wiceaia. Nrttaiaczkaff Klukawiki.

•Czy to nie kpiny?
Senat gdański »skarży aię’ na Polskę 

Saaat G Uniki wyitaiowbł da Wyaakiaga K»*i- 
atrzi L!gi Ntrądów Scatgą (!?) a to. *« Paiitt aia 
zapowiedziała nityebniait Siattawi W. M Glinika, 
it aakidra aiamiacka wybierze aią da Głtńika.

Ztptwitdź takiaga dcmtrshc jwat poaraita akta- 
dilieeacm likeawatiniam aabia prztz Saaat Wolaiga 
Maita prait'g»‘a Rtazzypaiptłitaj.

Nareszcie! Eskadra niemiecka opuściła 
port gdański.

Glinik. Eikiiu  ««iracka aitataczaia 
apaicłi part gdińiki, sabiarając at pakłtd 
krążę walka „Schlane»’* kilka aat asSb, prtgaącycb ««- 
źfŁ trzejitdtki miukiaj. K'ąt»w«lk zitrzymił aią aa 
radzi« przed Sapałam', glzia gaśriazalapami i statka
mi przawiaziaao 4# Szpat. O cała g ili. 3 p* paład. 
•ikadra aiamiacka aitataczaia apaiciti satacą gitńiką.

j Roceoe p ie i i l tw e  zebranie Pan. 
Tan. Rila. na powiat libański.

Nowemlasto. W abległy wtorek dnie 28 czerwca odbyło 
si« pow. zeDrinie Pom. Tow, R»łn. n» powiet labawikl, tymre- 
zem w Nłweratnleścle. Tegoroczne zebranie, będące niejako re- 
wją tegorocznej pracy i dorobkn w dziedzinie Kółek Rolniczych, 
stało pod znakiem kryzysn. Brak było i teł zewnątrznej okaza
łoś :i, Jak po inne lata, a 1 nastrój uczestników dawał wyraz obe
cnym cięikim warunkom rolaictwa. Udział natomiast członków, 
jak na obecne czaiy, nwatać należy za zadawalający, Uezeatai- 
czyło na Istniejących 44 Kółek 32, w tam 12 ze sztandarami, a sala 
Hotel« Polskiego podczas obrad była zapełniona. O godz. 10.45 
aditi się członkowie pochodem ze sztandarami, w tym rokn bez 
muzyki, z Hotelu Polskiego na nabaźeństwo do kościoła paraf- 
jalueoo w Nowem mieście, gdzie uroczystą M nę św. odprawił 
prezes Kółka Rolniczego w Mikołajkach, ka. prób. Chyliński. Po 
nabożeństwie znów pochodem wrócono do sali obrad, gdzie 
walne zebranie zagaił w zastępstwie chorega prezesa powiat, p. 
Oisowsklego, jego zastępca, p. Lambart z Jakóbkewa, witając 
obecnego na żebranin p. Starostą, Burmistrza, Inspektora Szkol- 
nego. Komisarza Kasy Chorych z Brodnicy, Naczelnika Urzędu 
Skarbowego, Przedstawiciela prasy oraz samodzielnych kupców 
w Nawemmieście i Innych gości, zwracając się do człon- 
ków i  gorącym apelem do gorliwe] pracy zbiorowe] celem ła
twiejszego przetrwania ciężkich chwil. Paczem odczytano nade
słane telegramy 1 to od Związku Ziemian i Koł* Ziemianek. 
Siczegółowe sprawozdanie z życia i działalaości Kółek Rolni
czych na terenie powiatu lubawskiego za rok 193l|32 zdał pow. 
sekretarz PTR. p. Kołodziejski, z którego wynika, że w ciąga 
roku sprawozdawczego odbyto 93 wyjazdy służbowe i 2 wyjazdy 
iustrukcyjne. Kółek Rolniczych zlustrowano 29. Referatów wy
głoszono na zebraniach Kółek Roln, 29, gdzieindziej 5. Zreor
ganizowano 3 Kólsa Rolnicze i to w Kroioszynach, Wawrowi- 
cach i Luba tynku. Pism i broszur dostarczono bezpłatnie ca. 
259, sprzedano ca. 100. Zorganizowano 1 wycieczkę 20-osobową 
do Gdyni i ośrodków rolnych na Kaszubacn, uzyskując na ten 
cel subsydia Wydziału Powałowego. Założono Sekcyj Przyspo
sobienia Rolniczego 14. Urządzono 1 pokaz prac Sekcyj Kon
kursowych. Przeprowadzono inspekcyi i zamknięć konkursowych 
7 Wynagrodzono 19 uczestników. Ossd zlustrowana 26. Zs- 
prowadzono rachunkowości rolniczej 9, wtem 5 w gospodarstwach 
osadniczych. Postarano się o kredyty dla 61 osadników. Pole
tek doświadczalnych nawozowych założono 32, Założono 1 Spół
dzielcę Zoytn Trzód» Chlewnej. Posiedzeń Zarządu Powiato
wego odbyło się 9. Zebrsft powiatowych 2 i 1 zebranie z ra
mienia P. I. R , kanferencyj w Starostwie, Wydziale Pow., Kasie 
Chorych. Urzędzie Skarbowym etc. odbyto 34, Parad ustnych 
adzielono w biurze pow. P.T.R. 98«, piśmiennych 1083. Rekur- 
sów naolsano 213, Załatwiono spraw w Okr. Urzędzie Ziemakim 
2*3 w Państw, Bartka Rolnym 47, w Urzędzie Szarbowym 51, w 
Sądach Grodzkich 34, gdzieindziej 82. Popierano akcję pomocy 
dla bezrobotnych, współdziałając i  Komitetami psrafjalaerai. Za
mówiono przy włoóludziala Tow, Pszcielaiozyca ca. 1.500 kg. 
enkru dla pszczół.

Po sprawozdaniu p. dyr. Zdrojewski z PTR. w Toruniu 
wygłosił przemówienie na temat ogótaej koniunktury gospodar
czej w rolnictwie, o ulgach, zawartych w ostatnich rozporządze
niach i o przedsięwzięciach ze strony centrali w kierunku nie
sienia ulgi doli rolniczej. W dyskusji zabierali głas e. Krajnik 
z Nlem Brzózią w sprawie cen na zboże i podatku dochodowego, 
-  Zawadzki w sprawie obecnego już nie .kryzysu, ale katastrofy« 
rolniczej i o st*wk*ch do K*sy Chorych. P. Kaci z bimpłiiry 
w spnwie podkomisyj pod*Uowych, p. Steader* z Tyłic w ip n - 
wte •bntteala opłit targowy eh w Nowmtnieście oraz składek 
na rzeez Irby Rolniczej. K«. prób. K*litow*ki z Mroczna dosadnio 
skrvt*kował rozmaita pociągnięcia gospodarcze miarodajnych 
czynników, zwłaszcza sprawą Kas Caorych i t. d., po-
raizaiac m*. in. sprawę wewozn żyta do Polski i maiła oraz 
zamierzanago podatku na wozy i konie. Ni wywody ks. prób. 
Kalitowskiego odpowiedział f .  dyr, Zdrojewski, p. Przewodu, 
oraz Kom. Kasy Chorych z Brodnicy, p, Kędzierski. Również 
zabrał gło» naczelnik Urzędu Skarbowego, p. Culicki, zalecając 
gorąco, ażeby rolnicy korzystali z przyznanych im orzez Mini
sterstwo bonifikat przy spłatach zalegtych podatków oraz 
ateby terminowo płacili bieżące podatki w dobrze zrozumianym 
własnym interesie. W dalszej dyskusji zabierali głos : p. Kujawski 
w aorawie obniżenia cen na przemysł artykuły pierwszej potrzeby, 
n Grunberg z Krotoszyn w sprawie roiszerzenia strefy aprawy 
tytoniu i aa powiat lubawski, p. Zawadzki w sprawie wygóro
wanych kosttów adwokackich, ©. poseł Serożynski w sprawie 
zamierzanych obniżek w opłatach socjalnych, p. Kaca wnosi, 
aby przeciwdziałać wprowadzania nowego ustroju samorządowego, 
Wreszcie prsyięto rezolucję w sprawie obniżenia opłat targowych 
w Nowemmieście o 51 proc,, w sprawie jak najliczniejszego 
wstępowania do Kółek Roluiczych oraz w strawie zezwolenia 
dl* pow, lubiwsklego nt *prawę tytoniu. Po wyczerpaniu po
rządku obrad i odśpiewani# pleśni .Boże, coś Polskę p. Prze
wodniczący tegoroczne powiit, zebranie mszego PTR. solwował,

Obniżki plac funkcjonariuszy ko mu nalny 8h.
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prac. aoiafik* w aąiiatiaiizb f itcsj »airjaizy 
»»■alayata.

Dziś pierwszy
numer w l i p c u .
Jeszcze na początku miesiąca mo
żna zamawiać

„ D R W Ę C  Ę lf.

Drugie posiedzenie 
Sejmiku powiatowego«

jZ n ó w  jego  p rze rw a ttie ę  ty m ra z e m  ze s tro n y  
c z ło n k ó w  S e jm ik u .

Nowemlasto. W sobotę odbyły się, jak wiadomo, *aź dwa 
posiedzenia Sejmiku Paw. O pierwszemu który miał tylko jedy
ny punkt porządku dziennego, tj, wybór 3 członków i Ich za
stępców do Sejmiki Wojewódzkiego, już donosiliśmy, Obecnie 
podajemy przebieg drugiego,

O godz, 11,30 zagaił przewodu,, p, starosta Skłodowski, na
stępne posiedzenie Sejmiku przy tej samej liczbie człontów. co 
i pierwsze, paczem został odczytany protokół z poprzedniego 
posiedzenia, przerwanego przez Przewodniczącego na skutek 
nieudzielania a b sol u to rj urn. Po odczytaniu protokółu członek 
p. dyr. Bork stawił poprawki do protokółu, które też zostały 
przez Sejmik przyjęte.

Po ukonstytuowaniu biura Sejmik przeszedł do porządku 
obrad, Jako pierwszy punkt figurował wybór komisji do oszaco
wania majątku powiatowego. Lista z kandydatami pp. W, Kle 
niewski z Bielic, Bron, Jeatkiewicz z Nowegomiasta, państw« 
badown, Witta z Nowegomiasta, K, Jarzębski z Krzemieniewa 
do komisji, którą złożył p. dyr, Bork, została przez Sejmik bez 
sprzeciwu jednogłośnie uchwalona. Dalsze 2 punkty obrad, i j .  
przyjęcia bilansów Komun. Kasy Oszczędności za r. 1930 i 1931 
zreferował dyr. Kasy, p, Nadolny, po cm ii zabrał głos p, dyr. 
Bork, kwestionując rozmaite pozycje i domagając się wy]aśni«ń.

W! toka dyskusji n«d bilansem za r. gosp. 193» 
wyszły na jaw bardio ciekawe fakty, A  naianowiele, 
na odnośae pytanie członka Borka wykazało si«, źe w 
Powiatowej Komunalnej Kasie O szczędności w Nowem- 
mieście nie odbyło się w ciągu całego rokn 1930 ant 
jedno posiedzenie Rady Kasy tai jedno posiedzenie 
Koanhjł Rawizyjnej, a na pytanie, czy odbyło się 
wogóle jakiekolwiek posiedzenie Zarządu, a* to Dyrektor 
kasy nie mógł dac żadnego wyjaśnienia. Pamiętać na
leży, że naczelnikiem  Zarządu Pow. Kom. Kasy O szczęd
ności był p. star. Bederskf. Ciekawe naprawdę, n ijak ie j 
podstawie prawnej ndiieiano wogóie pożyczek. Jeitto znów 
nader znamienny przyczynek do gospodarki p. Bederskiego w 
naszym powiecie, Niechże i to jeszcze przyjmą do wiadomości 
i wezmą pod rozwagę ci, którym się podeba rozgłtszfć publi
cznie i w rozmowach prywatnych, że ta obecna reakcja przeciw 
tej gospodarce ze strony Sejmika to jedynie ,«kt endeckiej 
zemsty*. Już to samo mogło było być dla Sejmika znów do
statecznym powodem, aby i tej gospodarce na terenie Kasy Pow. 
odmówić absolatorjum. A jeżeli to sfę nie stało, to chyba je 
dynie i wyłącznie dlatego, że większość Sejmiku kierowała się 
względami na dobro Ktsy i ciężkie dzisiejsze położenie, nie 
chcąc podkopywać do Kasy tej zau?aniaŁ W dalszym ciągu wniósł 
czł. Bark o odroczenie narazie udzielenia absolntorjam za rok 
1930 i połączenie tej sprawy z punktem następnym, tj, ze zam
knięciem rocznem za r. 1931, na co Sejmik jednogłośnie mą 
zgodził, Przy zamknięciu na r, 1931 czł. Bork prosił o wyjaś
nienie w sprawie udzielonych pożyczek, w sprawie pozycji 
.różne*, w sprawie kapitału zakładowego oraz podniósł niedo
kładności, stwierdzone podczas rewizji w oddziale Lubawa, 
Stwierdził, że w myśl statuty winiea Zirząd wątpliwe pretensje 
stawić pod „straty*. Podniósł sprawę wyboru trzeciego członka 
komisji rewizyjnej. Dalej wniósł o odczytanie protokółu 
komisji rewizyjnej, a specjalnie protokółu lnwentaryaa 
cy jn eg o , protokółu z odbytej lustracji przez Iusp. Państw. 
Banku Rolnego ora* z odbytej rewizji związkowej. 
Zwłaszcza te ostatnie wnioski ze strony czł. Borka były 
nader ważne. Bo przecież protokóły z tych rewizyj, od
bytych przez fachowców, byłyby pritdewszystklem miaro
dajną podstawą do stwierdzenia stanu Kasy i gospodar* 
ki w niej. Jednak p, Przewodaiczący oświadczył stanowczo, źe 
odczytanie protokółów z odbytych rewizyj jest niemożliwe, gdyż 
byłoby to ze szkodą dla Kasy i dłużników. Zaznaczyć się tu 
godzi/ że tak jest przecież praktykowane ogólnie we 
wszystkich podobnych instytucjach kredytowych. Po wyczer
paniu dyskusji członek Komisji Rewizyjnej hurm. Pater stawił 
wniosek o udzielenie «bsolutorjum, dowodząc, źe wszystko jest 
w porządku, W odpowiedzi na to czi. Bork stawił następujący 
wniosek:

„Wobec niemożności podania do wiadomości n i Sejmiku 
Powiatowym protokołów z przeprowadzenia lustracji z ra
mienia Związku Rew, jak również Państw. Banku Rolnego 
oraz protokółu inwentaryzacyjnego Kom. Rew., ze względu 
na dobro instytucji, stawiam wniosek o udzielenie absolu
torium władzom KKO. za r. 193 \ z tym warunkiem, że po
zycja „Różne* w kwocie 95.223,29 zi zostanie przez Kom,
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— Front, pfj iźca mną!
Nie ’uiijrła a<t < aiajaci.
— D .kąd mmyijić? — pyliła * trarafą.
— Ni« 1 tka; się paai, — azapaąt — featam Kl««- 

ijaizen, sługą Atakiiaira.
Albiaa odalcnaeia *rtdaftią.
— Praną clę, paai, spiaai da lektyki, «aakającaj 

aa ciebie,
Alaiai aijrbka atalila aif waialf i psuła ta Klaa- 

ijołtaai.
Alakiitdar istecłclną pittshtdiil abawf.^W kl- 

Sdej cbaili tndgł aadajśk paałaaiac Mikieaejaiia.
f  Aiekiaadar, aiataeriwsiy ją aiylke da lak łyki, 

taciągaąt tiaielai« fiiaaki. Niaw»laicy, padaiiiłaty 
ickt/<t ot raaraai, paipianyli ta p iata . |

Biskap Aatym przed ceaarzent.
~~ Prcaliidiaraata atalała jat «4 kilki ja i« ii«cy . 

Setki łyilęty cbriaktijaa ligt« trapim, a Aatym jf- 
ttał jaatcia t  kipłaaaai twymi wi«ifMtn, fdy*

Marek ckytra kaał plany. O ta w cala pifiąUiaiia Ucz- 
bf aditąpeńw katał laigłaaić prtai agantów sweich, 
te billu» Aityai sią chwiajai wkrót«« b»f»m bęiiia 
«flarawić. Gly iit*taia Aatymi aia wiywaaa 4lagi 
eta« artc4 tryba««!, aaicieratwa aiegalitwa taalatla 
wiarą a wiele, wikatak «aga a4p#41t, aypiąc b»g»m 
kadzidła. Z dragiaj taów at;aay akaiywata aią «»rat 
4«bitai«j takie ta, ctega Mirsk aijwiącej aią ląkat. 
Niaaitraazeai widekiam arogich katany «tctarty wy
znawcy Jan ia aietylka aia chwiali aią w wiertc, al« 
oadta agaraąl ich jikii 4iiwny, jakaby świąty tapai. 
Marek staicoia aądcił, za mączefiitwa biiiuya by
łoby tapał taa wiącaj jeaiita padiyciła.

Gdy wiąe tapety Uktarćw wyłąpiły prawie w«*y- 
atkicta cbrztścijaa w Ntkamadji, szmówił Marek caia- 
iza, aby łagadaaicią aakleaić aiwawlaiaga biakapa da 
«datąaatwa, wyatawiając ma taracam kirayatae ««dar 
wraleaie, jaki« ofiara biakupa aciyai aa »krytyeM 
chrzcitijaa w Brytyaji.

Diaklacjaa wiediiał akrapaa akatkt krwawego 
«dykta i «iarat aezał gryząca wyitaty aamiaau. w 
takich chwilach prtakliaał zywat aw4j aa tłami. B „- 
by chątaie pewatiaymał okropną itaf, gdyay durni 

i atapahaaaawaaa i myli « apakartaaia, ni jaki« izata- 
■ ma się aaiatał, aia były pizytłamiały w nim aczać 

szlachetoiajicych. Rada zaafanega miaiatra zda wił a 
ma się debrą i «gaduł aią chątaie aa jaj wykaaaaia.

i Liktarawic pnyptawadtili Aatym« i kipUaów da 
pałac« cciarskiaga. Diagia ««iąciiwa wiązieatt w głą- 
hskich i ciaiaych laehich eiłibił* ich d* ttg« «tapeta, 
*« raczej 4» trafów aic Żywych psdtbii, chwiajay* kra- 
kiom p»,awili sią p» «licach ałałaccaaga miuti. Mi
ni* ta tti«»el*hai była dtpłtrzać aią w ich ablic*« 
»matka. Biz trwogi staaąli przed Dl«klecj!aem. Zt 
crtbraam krzaałam cetirza «taaąt Mirak z ahliezam 
tik satawaoi, btzlitaiaem, ż* z mitmar« zdawił* «ią 
być wykatem, z ociyma, jik a wąta liaiącami. Za 
chrzaicijanani! «tał« kilca liktarów w szyizikach, bły
szczących ni gtawie, z abaateacmi da ramia« tąta- 
ma, w których trzymali wiązki rózg wyitijąeami pa- 
aad aia taparaaai. Przy drzwiach pretarjaai« «trat 
trzy w tli.

Caiarz apajrzał łaiktwia aa biakapa, witrjąc ga 
aa wat skiaiaaicaa gławy i zapytał a wiek.

— Siadamdzieiiąt lat! — adrzakł starzec.
— Zitcm miej litiić aad zgrzybiałym wiekiem 

sw«im! Wyrzccz aią aiaraziądaij wiary w Zydawiaą 
z Nazaretu!

— Przebacz, cesarza i  paaiat Jazai z Nazarata
aia jest csUwiakiam tyłka, ale zarazam Bagiam, jak 
Ojciec Jag», witacnmacay Stwórca aieba i ziemi, O 
bóstwie Swem aietylka Jazaa aaocztł, ale dawiódł ga 
takżi aiaskataaą iwiątaicią żywata, aiezliciaaami co
dami i b»iką iści« aaaką. (G. d. a.).



Hew. dpkłtdnle zbadana i odnośny protokół Sejmikowi Paw. 
ćm wiadomości podany. Równie* zbada Kom. Rew. pozycję 
weksle prot. i w skardze ca 215.000 zł, dale) zaleca się 
KKO. zredukowanie kred., udzielonego Związkowi Poręcza
jącemu do wysokości, statutem dozwolonej»*
Sejmik jednogłośnie ten wniosek przyjął. W dalszym 

ciągu obrad Sejmik przyjął do wiadomości sprawozdanie admi
nistracyjne ua pow. lubawski za czas od 1. 4. 1930 do 31, 3. 32 
r,, przyczem czł. Bork kwestjonował wartość szacunkową majątku 
Łąkarek ua 1 mil. 300 tys., zaznaczając, że jest ona conajmniej 
dziś o 60 proc. niższa dalej wartość szicunkową starego samo
chodu na sumę 16 tys., który po 5-letniej służbie, — dziś za
ledwie 3 tys. zł jest wart. Dalej kwestjonował udział powiata 
żwirowni, jik  również p. Doczyk dział opieki społecznej. W 
wolnych wnioskach członek p. Doczyk złożył na ręce Prsew. 
aag ły  wniosek, podpisany przez 20 członków Sejmiku pow. w 
sprawie sankcyj karnych, zastosowanych wobec członków Sejmiku 
P»w, pp, Ant, Jnrkiewieia z Kifuoió, Bernarda Zarań
skiego z Sugajenka i Wł. Węgielewskiego z Rywałdzika,

Wniosek ten brzmi następująco:
Niżej podpisani członkowie Sejmiku Powiatowego wnoszą :

1 . o poddanie pod głosowanie nagłości niniejszego wniosku,
* w razie uchwalenia tej nagłości, o poddanie wniosku całego 
pcd obrady z uchwałą obowiązującą.

2 , Sejmik uważa zwolnienie członków Sejmiku, w nagłówku wy
mienionych, z piacy, mające wszelkie pezaiy iinkcyj karnych, 
za ustawowo i moralnie niedopuszczilae i uważa to za rodzaj 
tereru i stmowoli Wydziału Pow. względnie osób, które 
zwolnienie to zarządziły. Zatem Sejmik w obranie w ten 
spcsdb pokrzywdzonych swych członków, jak i w obronie 
wolności przekcniń i pogląlów kiźdego obywatela wnosi 
i uchwala natychmiastowe wstawienie zwolnionych do ich 
poprzednich zajęć i wypłacenie im ich przez zwolnienie 
utraconych zarobków. Robotnicy Zuraóski I Węgielewski, 
utrudnieni przy pracach powiatowych, a Jarklewicz w pry
watne) spółce „Regulacja Drwęcy*, zostali na mocy piśmien
nego zarządzenia p. Starosty pow. dwa dni 90 oststniem 
pojedzeniu Sejmiku Pow., które się odbyło 21 maja 1932 r., 
zwolnieni z pracy i to, jak wykazały dalsze dochodzenia, 
a zwłaszcza rozmowy zwolnionych z p. Starostą względnie 
z p. Referendarzem, jedynie z powodu tego, że na pesiedze* 
niu Sejmiku w dniu 21. 5 , 32 głosowali przy punkcie 
14 tym porządku obrad za wnioskiem Przewodn. Komisji 
Rewizyjnej Pow. Kasy Komunalnej. Zwclniani, głosując za 
tym wnioskiem razem ze znaczną większością Sejmiku, nie 
dopuścili się czynu karygodnego, bowiem takowego żaden 
członek Sejmiku dopuścić się nie może, głosuiac za lub 
przeciw jakiemuś wnioskowi. Wprowadzenie jakichkolwiek 
represyj za tego rodzaju czyny obywatelskie musi*łby być 
uważane za samowolę, himującą pasatem swobodne 
fanckjonowanie biegu obrad 1 czystość głosowania.
Pontem  wniesiooo podpisaną również przez 20 członków 

interpelacji w sprawie przerwanego posiedzenia Sejmik» przez 
U. Przewodn, w dniu 21 mija rb Interpelację tę złożył p. 
□aczyk3 która m* następujące brzmienie :

Przy załatwianiu przez Sejmik w legtlay sposób punktu 
14 poriądtu obrad z dnia 2i maja 1932 r.f a mianowicie 
przyjęcie sprawozdania rachunkowego z wykonania budżetu za
rok 1930|31 i udzielenie Wydziałowi Pow. pokwitowanfa, 

‘W*ł o Przewodniczmy niespodziewanie posiedzenie 
Sejmiku bez bliższego uzasadnienia tegoż krom. Wskutek 
tego wszystkie dalsze pnnkty porządku obrad nie zostały za. 
łatwione, a pomiędzy niezahtwfonemi jest też uchwalenie 
budżetu powiatowego na rok 1932133.

Sejmik jako najwyższy organ samorządowy powiali, nie 
rozumiejąc powodów przerwania posiedzenia, prosi:
1. o podanie przyczyn przerwania posiedzenia
2. o podanie usiawowego uzasadniania czynu p. Przewodu.
3. o wyiuszczenie przeszkód, jakie stanęły na drodze p. 

Przewodniczącemu w sodaaiu do uchwalenia zwłaszcza 
budżetu na rok 1952|33 tak w dniu 21 maja 1932 r, jak 
również na dzisiejszem posiedzeniu.

4« o podanie terminu, ustalonego przez Województwo jako 
«statecznego do uchwalenia budżetu gospodarczego na 
rok 1932(33.

5, o podanie do wiadtmaści obecnego gospodarawauia w 
powiecie bez budżetu i o podanie sposobu pokrywania 
w abecnej bezbudźetowe] erze wydatków i na jakich 
prawnych podstawach opierają się obecne wydatki.

Przy te] okazji stwierdzimy, że czynniki miarodajne 
tłóm icią bezrobotnym, jakoby Sejmik był przyczyną, że nie 
«chwalono budźeta. Stwiardzamy, że to jest świadome 
wpowadzanie w błąd opinji publiczne!. Za niedoiście do 
skutki uchwalenia budżetu na rok 1932(33 na skutek niczem 
nieuzasadnionego przerwania posiedzenia Sejmiku Pow, 
w dnia 21 mija rb. Sejmik Pow,, nie mtgąć jbrać żadnych 
odpowiedziąlaeśd, czyni odpowiedzialnym p. Przewodn, 
i Wydział Powiatowy,

Trzeci waiesek wynagrodzenie i odsikodowanie członkom 
Sejmiku jl* posiedzenia złożył p. Ziółkowski z M. BałóweA Wy
nagrodzenia mają iść w tym kierunku, żeby członkowie otrzymali 
fe od odległości miejsca zamieszkania, na im nici jednak od 3 do 
10 km, 5 zł., ponad 10 km, 10 zł,

K u  ogólnemu zdiiwieniu p. Przewodu, nie poddał 
nagłego wniusku w sprawie represyj pod glosovinie mi- 
ibo, iż członkowie dopominali się tego, przedkładając na j 
dowód słuszności swyek żądań odnośny regulamin.
P. Starosta stanowczo odmówił wnioskodawcom, 
wskutek czego na znak protestu wszyscy członkowie 
(prócz 5) opaśclll manifestacyjnie ssie, nie ezekająe na 
wyczerpanie całego porządku dziennego. I  i«k się stało, 
ie i to zebranie została właściwie przerwane 1 tą tylko 
różnicę, że obecnie inż nie ze strony p. Prztw. a samo
rzutnie przez członków.

Dalszy ciąg posiedzenia odbywał się przeto już przy pu» 
stych stołach. Niesamowity był to widok, gdy Przewodniczący 
odczytywał protokół z posiedzenia w obecności 5 członków Sej- 
ttiku, i to z komisji protokolarnej pp, Nowaczyk*, burm, Patera, 
Oczkowskiego, dyr. Kijory i Zapolskiego. Dziwnie brzmiała końcowa 
iwaga, „że Sejmik bez dyskusji przyjmuje protokół" i psdpi- ; 
sany został z powoda opuszczenia sali trzeciego członka tej 
komisji tylko przez dwach członków^ psczem p, Przewodn. 
o godz, 2.40 popal. zamknął „posiedzenie*.

Csny biletów na szlaku 
Nawemiaeto — Lubawa^zniżone.

Nowemiasto. Z dniem 1 lipca rb, zniżoa« u sta ła  taryfa 
cen  biletów za przejazd pociągiem ns odcinku Nowemfasto—■ 
Lubawa da swego normalnego stanu.

Cena biletów za przejazd z dworca Nowemiasto Południe 
do Lubawy: II ki, I zł, dawniej 3,10 zł

zł, * 2«— zi
zł, • 1.33 zł
zł, • 3,30 zł
zł, » 2,30 zi
Ił, » 1,70 zL

W I A D O M O Ś C I ,
N o w e m i a s t o ,  dnia 1 lipca 1332 r,

Kaleadarzyk. 1 lipca, Piątek, N. Krwi P. J ,
2 lipca. Sobota, Nawiedzenie N. M, P.

Wschód słońca g. 3 — 20 on Zachód słońcu g, 19 — 59 m, 
Wschód księżyca g. 1 — 36 m. Zachód księżyc g, 20 - 2 0  a ,

Apel da społeczeństwa powiatu
lubawskiego.

Z okazji 15-lecia Hircerstwa Pomorskiego Komenda Cho
rągwi Pomorskiej Harcerzy organizuje zlot drużyn harcerskich 
nad jeziorem garczyńikiem (pow. kościerski) w czasie od 
1—16 sierpnia 1932 rs Zlot ten jest zarazem propagandą pol
skości Pomorza, gdyż odbywa się równocześnie z Międzynaro
dowym Zlotem Skautów Wcduych, Z tego więc powodu Ko
menda Chorągwi stara, się ściągać na ten zlot jak rtijwięcej 
harcerzy. Rada drużyny, chcąc, ażeby nie zabrakło młodzieży 
i z naszej prastarej ziemi lubawskiej, postanowiła wysłać kilku
nastu harcerzy z miejscowej drużyny gimnazjalnej oraz szkoły 
powszechnej na ten zlot, Biorąc pod uwsgę wysokie koszta, 
związane z wyjazdem harcerzy, wśród ktd/rch jest dużo nieza
możnych, zwracamy się do Szanownego Obywatelstwa miasta 
i okolicy z gorącą prośbą o pomoc materjainą. W czasie od 
4, 4. do 9. 7. ru. będą kwestowały po domach panie z gronu 
Koła Przyjaciół Hircerstwa, którym uprzejmie prosimy ła
skawych ofiarodawców złożyć swoje datki.

Zarząd Koła Przyjaciół Harcerstwa w Nowemmieście:
* Domagała, prezes, Kowalski, sekretarz.

Pierwsza Kamaaja św. dziatwy parafJi 
mowomlejakiej.

Nowemiasto, W święto św. Piotra i Pawła przy cudnej 
pogodzie odbyło się uroczyste przyjęcie okala 150 dzieci ya- 
rafji naszej do I-ej Komunji św, Dziatwa zebrała się około godz. 
10*ej na dziedzińcu przód plebanją, Z pieśnią „Kto się w opie
kę* na ustach, przy odgłosie dzwonów, witających nowych, mło
dziutkich szermierty wiary Chrystusowej, ~w towarzystwie 
paramentów kościelnych, bractw, krewnych i licznej rzeszy 
została wprowadzona w procesji przez ks, radcę Papego w asy
ście ksks. dr. Pryby, Mińkowskiego i Thiela do przystrojonej 
w giilmdy ! rzęsiście oświetlonej świątyni. Solenną mszę św. 
po „Yeni Creator* odprawił ks, Radca, który od ołtarza zwrócił 
się do dziatwy w podniosłych słowach, udzielając w te] najszczę
śliwszej dla niej chwili życia różnych wskazówek/ nawoły
wał rodziców, aby zawsze służyli dobrym przykładem i po od
nowieniu z dziećmi przymierza chrztu św. udzielił im
1 Komuuji św, Po nroczystoś :i kościelnej znów w procesji mszo« 
no przed plebanię, gdzie z rąk ks. Radcy nowokomunikand 
otrzymali ptm-ątkowe obrazki. Śpiew podczas uroczystości 
wykonał chór kościelny.

Nader piękna ta uroczystość pozostanie dzieciom we wdzię
cznej i miłej pamięci,

W ycieczki,
Nowemiasto, Koło Stowarzyszenia Rodziny Policyjnej 

nrządza w niedzielę, dnia 3 lipca ro. wycieczkę drabnikami do 
Rikowic. Zbiórka przed Komendą P. P. Odjazd punktualnie
0 godz. 12 w południe, Moc niespodzianek — przygrywać bę
dzie muzyka. Gościu mile widziani.

W ycieczki To w. Panien do Brodnicy*
N ow em iasto, Ostatniej niedzieli nasze Tow. Panien 

urządziło autobusem wycieczkę do Brodnicy, Po przybyciu na 
miejsce przeznaczenia członkinie spożyły w cukierni „Bristul* 
śniadanie, poczęta gramjalnie udano się do kościoła na główne 
nabożeństwo, a następnie na zwiedzenie jeszcze miasta. Po 
smacznym obiadzie zwiedzone dalsze zabytki Brodnicy. O godz.
2 po pul. członkinie przyglądały się z wielkiem zainteresowaniem 
ćwiczeniom „Sokala*, Stamtąd wyruszono na koncert 
orkiestry wojskowej do »arku miejskiego, O godz, 10 wlecz, 
udano się w powrotną drogę d* Nowegurniasta,

Podziękowanie.
N ow im iauto Za bezinteresowne wypożyczenie koni

1 draoników na niszą wycieczkę do Radomna i to pu. Rostowi.
Rudzińskiemu, Schneiderowi, Schabringowi i Wiśniewskiemu 
składamy serdeczne „Bóg zapłać*. Stów. Dzieci Marji.

Z życia pocztowego Kola L. O. P, P. 
w Nowemmieście n. Drwęcą,

Nowemiasto. Staraniem Zarządu pocztowego Koła LOPP. 
w Nowemmieście n. Drwęcą urządzono Kara z dziedziny gazo-’ 
nictwa, połączony 1 praktyczoem przeszkoleniem iadywidnałnem 
pod kierownictwem powiatowego instruktora p, Barańskiego. 
Kurs ten trwał w czasie od 11, 3 do 24. 6. br. Brali w nim 
udział wyłącznie urzędnicy i niżsi funkcjonariusze pocztowi 
z Nowegomiasta u, Drwęcą i okręgi w liczbie 25,

W piątek, dnu 24, 6, rb. nastąpiło ogólne repetvtorjam 
z dziedziny gazownictwa w obecności naczelnika poczty p, 
Kulikowskiego i przedstawiciela Powiatowego Komitetu LOPP. 
p. Zaremby, poczem rozdano zaświadczenia przesłuchania Kursu

Ns tern zakończono kurs gazowy.
(—) Wałdowski, sekretarz, ( —) Meisner, prezes,

* Ns n e c z  biednych.
L u b aw a, Zamiast kwiatów na imieniny Przewielebnego 

Ks, Prałata Kasyny złożyły :
Kat, Stów, Młodz, Polskiej oddział żeński w Lubawie 5 zł.
Stów, K*t, Młodz. Polski«I oddział żeński Taizewo 5 zł,
Stów. Kat, Mtodz, Polskiej oddiisł męski Lubaw® 5 zł.
Stów, Kat. Młodz, Polskiej oddział męski Toszewo 5 i ł .
Stów, Kat. Młodz, Polskie] oddział męski Moiięgi 5 zł. na 

cele Stów, Pan Miłosierdzia w Laoawk,
Serdeczne „Bóg zapłać* skład# Zarząd.

Apel Tow, Po wbU ńców  I Wojaków,
K tz a n ie e , W ub. niedzielę od rana zaczęli ściągać do na

szej wsi Wojacy ni a?el, wydany przez Obwód. Zarząd. Cho
dziło tu o placówki Kazanice, Roźental, Byszwałd, Grabowo 
Wałdyki i Sampławę, aby sprawdzić ich działalność i prz^goto-’ 
wać do Obwód, Zjazdu na 17 lipca rb. w Lubawie, Rtao o 
godz. 6 nastąpiła zbiórkę i raport poszczególnych placówek, z któ
rych stawiło się ponad 100 członków, Z Lubawy przybył cały 
zarząd Obw. z prezes, dr. wet. p. Reszczakiem na czele. Po raporcie 
nastąpiła modlitwa i wyra*r*z z orkiestrą ua strzelnicę tut. Tow, 
Powst. i Wojaków, gdzie odbyło się strzehaie wirankowe z bro
ni małokalibrowej do tarczy, O godz, 9 przerwano strzelanie, 
aby udać się pochodem do kościoła na sumę. Po nabożeństwie 
odbyła się przed obwed. Zarządem defilada, która wwpadła tnd- 
zwyczaj dobrze, Z kold na sali drh. Wiśniewskiego Wolący spo
żyli żołnierski obiad, m.iu. w towarzystwie ks. Etera, który przy- 
iem wygłosił przemówienie do zebranych. Stąd udano się 
z powrotem na strzelnicę, gdzie pozostano do godz, 7 wiecz., 
poczem nastąpił odmarsz do wsi i modlitwa. Przed rozęjściem 
się do zgromadzonych szeregów przemówił w krótkich słowach 
obwod. Prezes, nawołując Wojaków da wytężonej pracy dla dobra 
Ojczyzny. Apel rejonowy wypadł nadzwyczajnie i wywełał 
wśród ludności okolicznej dodatnie wrażenie i przychylność dla 
braci wojackiej. Wieczorem placówka tut. urządziła zabawę, 
która przeszła w harmonijnej zgodzie.

Na zlot do Gdyni.
N o w e m i a s t o .

Wezwany, składam na Zlat Sokoli 5 zł.
- N, EwertowskL

Składam 5 zł i wzywam do podtrzymania pin# A, R o » 
s i ń s k i e g  • z Pacółtowa i J u l j a n a  L e w a l s k l e g o  
z Nowagomiasta, Jariębski,

Wezwany przez p. Józefa Speicharta, składam 3 zł na Zlot 
Sokoli w Gdyni. W. Stawicki.

Wezwany składam na Zlot da Gdyni dla Sokoła 2 zł i wzy
wam panią U r b a n o w s k ą  A n t o n i n a  i K o ł e t ę  
W i e r z b o w s k ą  z Nowegomiasta. B. Miłoszawskf.

Wezwany przez p. Szpeicherta, składam 5 zł 1 wzywam p. 
E d w a r d a  K u l i k o w s k i e g o  i p. A n t o n i e g o  W i e r z 
b i c k i e g o  z Jikubkowa, Czesław Bidnlk,

Na apel Tow, GIm. „Sakół* Nowemiasto składam 5 zł i strze
lam do mego dostawcy piwa p. J . C h y l e w s k i e g o  z No« 
wegomiasta, fbyjm ógł ten ciężar znieść, "dodaję mu do pomocy 
moich dalszych dostawców, pp. B. B ł a ż e j e w s k i e g o  i S,
G a w r o ń s k i e g o  z Nowegomii sta, Leon Stano wieki.

„Ruchliwy* składa anZlot Sokoli do Gdyni 3 zł i w zjw sm  
do dalszego kucia łańcucha p. A. W a c h o w s k i e g o  z tern, źm 
dodaje mu się pomoc ze względu na jego słabe serce, dalszych 
bahaterów p. J. K a r c z e w s k i e g o  i O t t o n a  S c h r * m-
k e‘ g o, X,

P »walanie do życia Tow. Powst i Woj.
Grabow o. Dn. 24 bm. odbyło się tu reorginizacyltie 

zebranie Tow. Powst. i Woj, n* które przybył Obwtd. Zarząd 
w osobach: dr. wet. p. Roszczaka i drh.: K"vcha i Zborowskie
go z Lubawy. Zebranie zagaił w obecności 50 osób, wtem także 
dawn. Wojaków obw. Prezes, wyjaśniając cel zebrania i w kilsa 
słowach przemówił do zebranych, Następnie drh. Zaporowski, 
obwod, referent «światowy, w dosadnych słowach wzywał, by 
wszyscy dla obrony zagrożone] ojczyzny iącziP się w Tow, Pow. 
Wojaków. Zkolei obw, kom. drbt Krych omówił zagadnienia 
organizacyjne. Pe tych referatach wszyscy obecni oświadczyli 
gotowość przystąpienia do Tow. Wojaków, kfóre zostało pchn ę« 
te na nowe tory rozwoju.

Zabawa Leśników w Partęcinach
Macin. Koło Leśników we Mścinie urządza w niedzielę

3. lipca rb, wycieczkę, połączoną z koncertem i zabawą e*d 
jeziorem .Wielkie Partęciny*. Paczątek o godzinie 14.00. 
Ni miejscu bufet z nepojsmi i przekąskami, sala taneczna, prom 
na 60 osób i łodzie pojedyncze.

O liczny udział względnie łaskawe przybycie sprasza Zarząd.

Z  J P o m o m t

Pobity na zabawie.
K iełp in y . Dnia 26 bm. podczas odbywającej się zabawy 

w oberży p. Ostrowskiego d o tli  o do bój wi pomiędzy niejakim 
Leonem Jankowskim z Kiełpin a Janem Szczepańskim z Jelenia.
L. J., chwyciwszy za drąg brzozowy, tak silnie uderzył nim w 
główę Sx., że tenże, zbroczony krwią, padł nt z^e»ę. B e z p o 
tomnego przewieziono do szpitala p$w. w Brodnicy, gdzie zmarł.

Zebranie polityczne B B
D ziałdow o. Pow. biuro BB. zwołało na 26 bm, do Hotelu 

Polskiego wieUie zebranie polityczne, na które daręczyło więk
szej ilości urzędników specjalne wezwania. Mimo tego liczba 
urzędników była nikła, natomiast stawiła się większa liczba ro
botników tak, iż odnosił« się wrażenie, że zebranie to urządzono 
dla warstwy robotniczej. Jako mówcy przybyli posłanka Boi Aa 
i pos. Chamiec z Polesia, Zebranie zagaił filar tut. sanacji, p. 
Skąpski, dzierźswca dem. państw, w W. Łęcka. Jako pierwsza 
przemawiał* p, Boiska o przyczynach kryzysu gospodarczego* 
twierdząc, że jest ca powodowany wojną światową l da się zwal
czyć zniesieniem długów wojennych i przywróceniem zatfanla 
wewnętrznego kraju. Mówiła o niebezpieczeństwie, jakie grozi 
granicom Pomorza ze strany Niemiec, a szczególnie pariji Hitlera 
i o pokojowem usposobienia Poltki, na które wskazuje taki ar
gument, jak zawarcie z Niemcami traktatu handlowego i umowy 
o zaniechaniu likwidacji majątków niemieckich. Przemówieniem 
tem obecnych mało zaciekawiła, ponieważ nie podała realnych 
środków, lakierni moźnab\ uzdrowić obecnie panuiące stosnukl 
polityczno-gospodarcze. Zdziwiła s:ę posłanka, że brak aa sdi 
kobiet, z któremi mogłaby się wspólnie porozumieć. Mogła s ę 
więc przekorne, że w Działdowie niema sanatorek wzgl, przymu
sowe sanatom  nie cieiuwa były jej przemówienia, Po niej z«- 
brał głos p, Chamiec, który nudzącemi swemi wywodami uzu
pełniał przemówienie p. B, Widocznie przyczyną tego była da
leka sod róż, którą się przemęczył,

Na obecny kryzys zapatrywał się jednak odmiennie, bo 
twierdził, że kryzys musJmy przetrwać i go przetrwamy, dlatego 
że w Polsce mamy 75 rolników, którzy jnź mocno zacisnęli p*s«f 
lecz posiadają tyle perek, które na wyżywienie starczą. Według 
niego w najgorszem położeniu znajdują się rolnicy na Pclesiu. 
którzy już żywią się ziełenizną. Nawoływał Pcłaków do jedno
ści, a pracę nad tero powierzył działaczom społecznym, których 
czynił odpowiedzialnymi za wychowanie narodu. To wynu
rzenie w¥woł«łd u słuchaczy wieikie zdziwienie, bo dotychczas 
należało to do sanacji, która rozbiła organizacje społeczne, Mó
wił też o oszczędności, poruszając sprawę obniżenia poborów 
urjęJakzycfa i twierdził, że ci ze względu ua obniżenie s?e cen 
na produkty w porównaniu do rolników ni* są pokrzywdzeni, 
zaprzeczył natomiast pogłoskom, by istniił zamiar dalsze
go obcięcia pobarów urzędniczych i wypłacania ich z dołu.

Z wywodu mówcy był widscznie bsrdzo zadowolony p. Skąi- 
ski, który ze śmiechem przytakiwał głową, CUkiwem jest, takie 
p, Skąpskiego «garnęło przeczucie przy twierdzenia mówcy, le  
rolnicy już żywią się perkami i ziełenizną. Ale też 
niemniej ciekawem jeet wiedzieć czy, jeżeli kolej przyjdzie na p, 
S .,o c  dalej wytrwa przy ideologji sanacyjnej.

W dyskusji zabierało głos dwóch robotników, którzy wypo
wiedzieli swoje żale, oświetlali gospodarkę sanscyjną, zarzucając 
sanacji finsnsowanie ludzi uprzywilejowanych, za co sanacja w 
swoim czasie będzie odpowiadać przed narodem, Pozatem nikt 
głosu nie zabierał. Zebranie t» tym razem odbyło się pod zna
kiem „Pietra*, co osądzić było można 1 tonu, w jausm przema
wiali pa słowie i z zachowania się tych, którzy dziś jeszcze odf- 
waią, że są wyznawcami „radosnej twórczości*.

KM ecie założenia „Sokola*.
Iłowo. W niedzielę, 3bm. obchodzi tuL Sokół 10 rocznicę 

założenia gniazda, połączoną z poświęceniem sztandaru,

Dział licytacyjny.
Sprzedawane będą:

Dniu 5 bm, O godz. 9 -tej przed połudn, w Swlnlarcn u p, 
B, Czaplińskiego : żółta bryczka lakierowana«



Demonstracje przeciw katolikom w 
angielskim Ulsterze.

Lwmiyw, 27. 6. Da aatjkutalickUh dtmaaitucyj 
dciii# wcimj w wici* nicjtccwoiciach Ulatać* po 
akancscai* KcDfrci* E*chirysty*«*«£• w Dabliait, 
ptayccam katolików abszacaa* kimiawiani; pidiły 
takie «truły.

Kaaiicaiami #bixic#a# takie kilka ftcigfów aad- 
awyczaimyck, którcaai aczaataicy Kcagtcaa pcwiacali 
dc Balfacta. Narazi* brak blitazcrcb azczagólów.

„Dzień Sokola“ na Pomorzu.
Sokclsiwe Polskie na Pomorza urząd za w niedzielę, 3 lipca 

bu  .Dzień S»koła*, pcłączony z fcwestą uliczna
Szinowne Obywatelstwo. sympatyzujące z .Sokołem*, uprzej

mie prosimy o poparcie chce drobni mi, lecz nu sowę mi datkami, 
które przeznaczone są na wysianie drożyn ćwiczących na Wielki 
Zlot Sokołów, odbywający się 10 lipca bu w Gdyni.

W szeregach sokolich mi my tych najbiedniejszych, którzy 
o własnych siłach nie megą się zdobyć na ekwipunek, gniazdom 
potrzeba sprzętów, a na to potrzeba gotówki.

Apelujemy zatem do całego społeczeństwa z preśbą o popar
cie zabiegów Sokoła.

Sokolstwo Pclskie na Pomorzu, wierne swej idei i tradycji 
ani na mement nie zeszło z tej drogi, na której cd przeszło 60- 
dn lat kroczy.

Pielęgnujemy w młodzieży zdrowie fizyczne, wszczepiamy go
rąco « ko chanie kraju.

Sokolstwo na Pomorzu to straż naszych granic i niepodle
głe ści, dlatego musimy stale powiększać nisze szeregi.

Kto tik myśli, kto czaję się Polakiem, niechaj wstąpi do 
.Sckcła* I wrtz z nimi prepigoje te nasze izczytne idee.

A do szerokich waistw społeczeńitwa apelujemy o pomoc 
finansową, o dobrowelne datki, niech one będą drobne, jak kogo 
stać, ale niechaj płyną szerokiem korytem!

Niechaj nie będzie na Pomorzu Polaka, któryby nie pepirł 
wydatnio »Sokoła*,

Wszystkim cfiarodawccm jeź naprzód z głębi serca dzięku
jemy staiopolskiem ,B ćg  zapłać*.

Czoł em!
Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Związku Tow. Gimn, 

»Sokół* w Polsce.

Na ogniwa bratniej miłości.
Wezwaćy, skłidtm 3 zł i wzywam do dalszego kucia pp. 

A l f o n s a  S z c z e p a ń s k i e g o ,  A n d r z e j a  L e w i c -  
k i ie g c , S t a n i s z e w s k i e g o  i p. K l i m k i e w i c z a .

Teofil Zach mit lew ski.

Wezwany, składam 5 zł. i wzywam do dalszego kacia ogniw 
pp. K a s p r z y c k i e g o K o n r a d a  II, B e r  e c d t i  F r a n 
c i s z k a ,  E w e r t o w s k i e g o  F r a n c i s z k a ,  Z n r a 1- 
s k i e g o  B e r n ,  i E w e r t o w s k i e g o  J ó z e f a ,

Karczewski Bernard RoźentaL

Wezwany przez drnha Minca składam 2 zł i wzywam do 
dalszego kucia ogniw draba F r a n c i s z k a  R o s z k o w 
s k i e g o  drogomlstrza i drnha N i k o d e m a  K o w a l s k i e g o  
(Hotel pod Orłem). Antoni Błaszkowski,

Ruch tow »pxyttw ,
N ow em iasto. P ro jek tow ali»  w y ciec» !»  Tow. P ow st. 

i W ojaków  w niedziele, 3 lipca do jeziora [Wielkie P a itę - 
c in y  się n i e o d b ę d z i e .  P rzy czy n y  zostaną poda
ne a *  m ifsięezncm  żebranin  w dniu 4 lipca,

Bork, przewodu, Tow. Pow. i .Wojaków.
Organizacja Kobiet.

N ow em iasto. Zimiasć wycieczki letniej wyjeźdź« Towa
rzystwo Narodowe! Organizacji Kobiet w Ncwemmieście w sobo
tę, 2 lipca rb. do Lip na odpust, P, przewód. G. i  Niwry sta
wia do dyspozycji wóz drabizsty, który oczekiwać będzie Tow, 
o gedz, 6 rano na narożniku przy cmentarz». Zarząd,

N ow em iasto. Zwiszek Oficerów R. P. Kolo Nowemiasto 
urządza w sobotę, dnia 2 lipca 1932 r. na boiska, o gedz. 15?ej 
trzecie strzelanie członków tut, K«ła o nagrody, W trzeciem 
strzelaniu dozwolono «zapełnić pierwsze i drugie. Warunki po
dam na miejscu, Edm, Szczepański, per. rez. i sekretarz.

L ubaw a. Zebranie Legii Inw. Wojsk Polskich Komp. w 
Lubawie odbędzie się dnia 3 lipca 1932 r. o godz, 2 po poł, 
w lokalu p. Piotrowicza. Uprasza się wazystkich członków o przy
bycie, gdyż sprawy są bardzo ważne, Zarząd,

K Ą C I K  R A D J O W Y .
l a i j c j e  P o la k ie fo  S ad  ja  w  W a r  s ta w ia .
Sobota, dnia 2. V I I .  12.45 13.35 15.10 Płyty gr. 15.SD 

Wiadomości wojskowe i strzeleckie. 15.40 »0  Kwaczorkn-
Kaczorku* słuchowisko dla dzieci. 16.05 Koncert dla młodzieży.
16.40 Komunikat Centr. Biura Hydr. dla źegl. i ryb, 17.00 Kon
cert. ork, P, R. 13.00 Transmisja nabożeństwa z Ostrej Bramy 
z Wilna, 19.00 Muzyka religijna z płyt. 19,35 Prasowy Dzien
nik Radjowy. 19.45 »Książką rolnicza. 20.C0 Koncert popularny 
— muzyka lekka, 20.55 „Na widnokręgu*. 21,10 D. c. koncertu* 
22,05 Koncert Chopinowski, 22.50 Muzyka taneczna,;

N iedsiela, dn. 3 hm. 10.00 Transmisja nabożeństwa 
z Krakowa, 12.15 Transmisja Poranku Muzycznego ork. Filłu 
Łódzki«). 12,55 »Jak dochodzi do skutku umowa zoiorow* 
pracy*. 13,10 Koncert. 14 00 »Klimat górski, a organiam czło
wieka* (tr, z Krakowa). 14,15 Koncert 14 30 .Co każdy rolnik 
o uprzęży wiedzieć powinien*. 14 50 Koncert. 15.05 »Nowoczesna 
gospodyni wiejska*. 15,25 Koncert, 1540 Radjotygodnik dla 
dzieci i młodzieży p. t. »Co gię dzieje na świecie*. 15,35 Poga
wędka dla dzieci pt, .Bywajcie zdrowi* (rozwiązanie konkurs* 
szaradewfgo), 16.05 Płyty gr. 16.45 »Józef Balsamo-Cigliashe** 
(Z cykli wielcy awanturnicy). 17,00 Koncert ork. P. R. 18.00 
Wiadomości przyjemne i pożyteczne, 18 20 Muzyka taneczna.
19.35 Skrzynka pocztowa techniczna. 20.00 Koncert ork. Filh. 
Wanz. 20.45 Kwadrans literacki .Achmed, który chciał kupić 
księżyc* (klechda arabska). 21.CO D. c. koncertu. 22.00 Wia
domości sportowe z Warszawy. 22 05 Muzyka taneczna, 22.40 
Wiadomości sportowe z prowincji. 22 50 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, dn. 4 bm . 12.45 13.35 15.10 Płyty gr.
15.35 Komunikat Centr. Biura Hvdr. dla Źegl. i ryb. 16,40 Po
gadanka w języka francuskim. 17.00 Koncert ork. ludowej. 18,00 
.Abraham Lincoln*. 18.20 Muzyka taneczna, 19.35 Prasowy 
Dziennik Radjowy. 19.45 Skrzynka pocztowa rolnicza, 20.00 
Audycja amerykańska z okazji święta narodowego. 21.3S 
»Mistrzowie dłagiego życia*, 22.00 Muzyka taneczna. 22.25 
Odciyt w języka niemieckim pt. »Tereny turystyczne w Polsce**
22.40 Wiadomeświ sportowe. 22.50 Muzyka taneczna.

Za redakcję odpowiedzialny:!Franciszek Łuplckl w Nowemmieśeie,
2a ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód!w 
zakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się nledostarezonyt^ 
numerów lub odszkodowania.

‘Manie w zimnej wadzie
je$ t łatw e tan k i  fiewme

Ochraniajcie waszą piękną bielizną, pibrąc ją doskonalą metodą . ?rs Iową 
„na zimno“. Nie wymaga ona dużych przygotowań.

Łyżka Persilu na 2 litry zimnej wody*—  jakież to wygodne! Przez lekkie 
pranie odświeża się kolor sztucznego jedwabiu, wełny jedwabiu, i innych 

delikatnych kolorowych tkanin.

Delikatne kolorowe tkaniny pierze w zimnej wodzie tylko
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Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę i zło
żyli wyrazy współczucia z okizji śmierci mojej dro
giej Zony i naszej kochanej Matki składa jak najser
deczniejsze

podziękowanie*
Rędzina Bartkowskich.

Lidzbark, w czerwcu 1932.

JARMARK na bwdła i Konie
odbędzie się

w M R O C Z N I E  w poniedziałek, dnia 4  lipca rb.
_________________________ P Ą C Z K O W SK I, sołtys.

“ “  B I L A N S
z dnia 3f-go grudnia 1932 r .

S K Ł A D
z mieszkaniem 3-pokojowem
oraz 1 s k ł a d  (dawniejsza restauracja) od zaraz 

do w ydzie rżaw ien i.

FRANCISZEK TYSLER, Ubaw».
3 pokoje

z kuchnią na parterze od zaraz 
do wynajęcia. T . G U R SK A  

N O W EM IA STO ,
ul. Kościuszki 3.

Aktvwa Pasywa

1 Udziały członków 5.046,—
2 Fundusz zasobowy 15 587,90
3 „ maszynowy 2 800,—
4 Rezerwa niewyjaśnionych zobowiązań 3.000,—
5 Grunt i budynki 14.688,—
6 Maszyny i urządzenia . . . 8.080 —
7 Bank Ludowy . 1,185,86
8 Koszty zaległe . . . . 1,035,63
9 Dopłata dla członków 538/—

10 Kasa . « • » • 7.290,31
11 Nabiał . . * 1.560,15
12 Dostawcy . . . . 6.210,76
13 Odbiorcy . . . . 2.477,17
14 Udział w Związku Gosp. . 100,—
15 Materiały techniczne . • 1.764,78
16 Zysk do dysp. halnego Zgrom. 556,23

35.960,38 35 960,38

Mleczarnia w Grabowie
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością.

GBOSZKOWSKI. ŻURAL8KI. BOROWSKI.

2 pokoie
z kuchnia od z.rai.do wydzier
żawienia. ŁASKIE WICZ,

LUBAWA, Aleje Htllera.

3 pokoje
z kuchnią od zaraz do wynaję
cia. ANTONI GĘSTWICKI, 

NOWEMIASTO, Okólna 19.

Sprzedam
19 5 rgowe gospodarstwo w 
powiecie działdowskim, kom
pletne żniwo, dobre masywne 
budynki, ziemia jęczmienna, 20 
mórg łąki — za przystępną cenę 
i na dogodnych warunkach 
spłaty przy zaliczce 20—25 ty
sięcy zł A K A M IŃ SK I,
W IE L K A  TU R Z A , p. Graiewo

Oberżę
z salą i koncesją, w kościelnej 
wsi, położoną 20 km, od miasta, 
wydzierżawię od zaraz.
Kto wskaże eksped. „Drwęcy* 
Nowemiasto,

W N IE D Z IE L Ę , DN. 3 L I P 
CA R B . o godz, 1 po poł. nastąpi

la k iń c z e n ie s trz e h n ia
O N A G RO D Y Z BR O N I MA- 
Ł O K A L IB R O W E J, połączone 

Z KO N C ER TEM ,
Zawiadamiam, iż osoby, które 
dotychczas czynnego udziału nie 
brały, mają również prawo strze
lania o nagrody. Wydanie na
gród nastąpi o godz. 6-ej. Wstęp 

bezpłatny.
O liczny udział uprasza 

J .  K . G., dzierż. Parku Miejsk. 
Osobn. zaproszeń nie wysyła się.

Skrzypce
dobrze utrzymane tan*o na 
sprzedaż. MAR JA  P IA SE C K A  

N O W EM IA STO ,
ul. 19 Stycznia 6,

Poszukuję skromną
dziewczynę

z gamodzielnem gotowaniem — 
Zgłoizecia do eksped. „Drwęcy“ 
Nowemiasto.

Poszukuję
ucznia

uczciwych rodziców.
M AZURE WICZ, mistrz szewski 
NOWEMIASTO, Środkowa 18.

Podaję do łaskawej wiado
mości, iż z dniem 1 LIPCA rb.

wprowadziłam się do 
domu o Cieszyńskiego

(drogerja) rynek.
Brendelówn», dentystka,.

NOWEMIASTO.

Tapety
w wielkim wyborze 
— — połeć» — —

K t U g s r n la  „ D r w e e » “

r u k l U L ś k Z k
pole«.

. D r » » « ' .
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Serdeczne podziękowania
§§ składamy wszystkim za nadesłane nam liczne życzenia s  
§§ i kwiaty w dniu Pierwszej Komunji św. naszej córki g  
1  Krysi. M

Stsnisławsstwo Lubicz-Majewscy. |
H Nowemiasto, w lipen 1932. ||
Słnusimmu iiiiii!iiłt!iiiiiiiiiii!Hii!łłifiS!nn!(!!ii ii !niiiiłiłiiiiHhfii«BmmiTmi lifiHiiiHiiiniuiitiiiiniiiiiiiimnmiiii o

1 I Z 3 E Z 3 E T
Za tak licznie nadesłane nam życzenia i kwiaty 

z okazji przyjęcia do I Komunji św. nsszej córki Wandy 
składamy na tej drodze nasze najserdeczniejsze

podziękawanie.
FRANCISZKOSTWO PAWSCY.

Nowemiasto, w lipcu 1932 r. Ź
Za tak licznie nadesłane nam życzenia i kwiaty z oka

zji przyjęcia do I Komunii św. córeczki naszej Jadwigi 
składamy na tej drodze nasze najserdeczniejsze

podziękowanie.
WŁADYSŁAWOSTWO PIASECCY.

Nowemiasto, w lipcu 1932.

fpraiitłiijij £7

z okazji przy- m
fflnunimty |;[)Q|||łUiUUU;Js JfPBBiAUUlL Mili

Ę  Za nadesłane nam życzenia i kwiąty
I  jęcia naszej najstarszej córeczki Janiny do I Komunji św. 
i  składamy wszystkim nasze najserdeczniejsze jg
I  „Bóg zap iać* * 1

I. NOWACCY, i
S  Nowemiasto, w lipcu 1932 r.

ffnmrnrmni aagfgtggiŁ»1 !1 gimfmnini r ■, gfaaigBaiS , fftmrmrsflll Dinmnflflr. te:T?rrff D

i  Za nadesłane nam życzenia z okazji przyjęcia nasze- i
gj go synka do I Komunji św. Bkładamy na tej drodze ser- || 
® deczne
I  podziękowanie. |

J .  GRABOWSCY. S
P  Lubawa, w czerwcu 1932 r.
DEI51ig0laBllMimB0E]0EIi3jH58DBEliQEjE0liB8igEjtóMMJB0!
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Ucznia
piekarskiego potrzebuję

PSUTY, m is te  piekarski, 
LUBAWA*

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po» 
trzebna. JARZĘBSKA

KRZEMIENIEWO-'


